
COPIA

 COMUNE DI CASALUCE
                   
                    PROVINCIA DI CASERTA
             ____________________________________________________

ORDINANZA SETTORIALE
AREA VIGILANZA

N. 68 DEL 01/10/2025

OGGETTO: Modifica temporanea della viabilità di via Popone per la ripresa dei lavori di 
Recupero e rifunzionalizzazione aree produttive dismesse “Popone e Carditello”, per i giorni 
02, 03 e 06 ottobre c.a. dalle  ore 07,30 alle ore 17:30

Ufficio di Polizia Municipale

VISTI

 gli art 5, 6, 7, 20 e 159 del D.lgs. n.285 del 30/04/1992 Nuovo Codice della Strada 

e s.m.i. ;

 il D.P.R. n.495 del 28/12/1992 Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada e s.m.i.;

 il D.M. 10luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo) 

s.m.i.;

 il D.lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

 il D.L. n.733/08 del 24/07/2008 Pacchetto Sicurezza e ss.mm.ii.;

 la L. n.241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto;

Vista la comunicazione trasmessa dal Comune di Frignano di ripresa dei lavori 
relativi al Progetto “Recupero e rifunzionalizzazione aree produttive dismesse “Popone 
e Carditello”, interessate da grave degrado urbano per finalità a interesse pubblico per 
sviluppo di attività socio-culturali e sportive all’aperto per integrazione, aggregazione 
sociale locale” - CUP: G91I22000110001”, per i giorni 02, 03 e 06 ottobre dalle 
ore 11,00 alle ore 07,30 alle ore 17:30;

Dato atto che per il prosieguo dei lavori relativi al tenimento del comune di Frignano 

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0014208 - Uscita - 01/10/2025 - 18:45



si rende necessario provvedere alla chiusura di via Popone dall’incrocio con Via 
Circumvallazione all’incrocio con via Croce di Aprano;
   

Considerato che

 i lavori in questione sono svolti dal Comune di Frignano come da Delibera di 

Consiglio Comunale n. 1 del 22/04/2022 con cui il comune di Casaluce (CE) ha 

nominato il comune di Frignano (CE) quale capofila nell’ambito dell'iniziativa ai 

sensi dell'art. 1, comma 535, lettera a) della Legge 234/2021;

 via Popone ricade in parte per la viabilità nella competenza territoriale del comune 

di Casaluce;

per lo svolgimento dei lavori di cui all’oggetto e, per una maggiore tutela della pubblica 
e privata incolumità, si rende necessario modificare temporaneamente la viabilità con 
la chiusura di via Popone per i giorni 02, 03 e 06 ottobre dalle ore 11,00 alle ore 
07,30 alle ore 17:30;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale N°42 dell’1.10.1996, relativa all’entrata in vigore 

della nuova segnaletica stradale a decorrere dal 10.10.1996, e successive 

modificazioni;

Avute presenti le caratteristiche della strada e del traffico su cui si svolgeranno i 

lavori;

FERMO RESTANDO il rispetto di tutti gli obblighi, divieti e limitazioni imposti con 

precedenti provvedimenti in materia di circolazione stradale;

Per quanto specificato in preambolo.

O R D I N A

Il divieto di transito e di sosta per tutte le categorie di veicoli lungo il tratto di 
via Popone a partire dall’incrocio con via Circumvallazione/Corso Umberto I 
fino all’incrocio con via Croce di Aprano per i giorni 02, 03 e 06 ottobre dalle 
ore 11,00 alle ore 07,30 alle ore 17:30

DI S P O N E

 Ai sensi dell’art. 21 del CDS la posa in opera di tutta la segnaletica di 

deviazione, chiusura strada, indicazione e deviazione cantieristica diurna ed 

eventualmente notturna e disciplina della circolazione stradale con movieri, a 

cura del richiedente, che si assume ogni e qualsiasi responsabilità sia civile che 

penale di ogni eventuale danno a cose o persone derivanti dalla mancata 

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0014208 - Uscita - 01/10/2025 - 18:45



osservanza delle norme vigenti in materia di sicurezza e codice della strada 

dell’applicazione della presente ordinanza:

 Con posa in opera di transenne con divieto di accesso da installare 

su ogni incrocio interessato dalla chiusura e segnali di obbligo e di 

indicazione dei percorsi alternativi;

 Ogni ulteriore segnaletica di preavviso, chiusura strada e/o 

deviazione necessaria a presegnalare la presenza dei mezzi 

meccanici in opera, di inizio e fine cantiere.

 La ditta esecutrice dei lavori, dovrà provvedere al ripristino della 

segnaletica stradale orizzontale e verticale eventualmente rimossa 

durante l’esecuzione dei lavori e garantirà il presidio permanente 

della segnaletica temporanea a mezzo propri movieri;

 l’occupazione non dovrà creare situazioni di pericolo o di 

intralcio alla circolazione di veicoli e pedoni garantendo 

l’incolumità pubblica;

 al termine dell’occupazione l’area dovrà essere lasciata 

sgombra da ogni tipo di materiale;

 dovrà attenersi scrupolosamente al contenuto del Decreto 

Legislativo n. 81/2008 “tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro

Il Transito veicolare secondo la viabilità riportata ai punti sopra sarà garantito ai 

residenti, operatori della Ditta esecutrice e ai mezzi di emergenza e soccorso. Ciò sarà 

consentito esclusivamente nei tratti di strada liberi dalle lavorazioni.

Secondo lo stato di avanzamento dei lavori, saranno di volta in volta istituiti ulteriori 

nuovi obblighi e divieti atti a garantire la circolazione.

Qualsiasi danno a persone o cose in dipendenza dell’esecuzione dei lavori di cui sopra 

e per la mancata osservanza delle prescrizioni della presente ordinanza saranno a 

completo carico dei soggetti individuati, in funzione delle responsabilità di ciascuno di 

essi, ritenendosi questa Amministrazione completamente sollevata da ogni 

responsabilità in merito. 

Stabilire quali percorsi alternativi per i veicoli di massa superiore a 3,5 t 

provenienti da via Carditello con direzione Frignano direzione consentita in 

via Croce D’Aprano verso via D’Azeglio, per quelli provenienti da via Lemitone 

II Tratto direzione consentita verso Corso Italia con svolta a Destra in via 

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0014208 - Uscita - 01/10/2025 - 18:45



Boccaccio.

Stabilire, inoltre, la sospensione del mercatino dell’usato per la giornata del 

02/10/2025 al fine di consentire il deflusso dei mezzi pesanti con direzione Teverola 

verso il prolungamento di via B. Fedele.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia trasmessa per quanto di opportuna competenza:

 ai Comandi di Polizia Municipale di Casaluce e Frignano;

 ai Comandi Stazione Carabinieri di Teverola e Frignano; 

 Alla Prefettura di Caserta;

 Alla Questura di Caserta e Commissariato di Aversa;

 All’impresa esecutrice dei lavori e al Direttore dei lavori

Che la presente ordinanza sia resa pubblica ai cittadini tramite avvisi pubblici, 

affissione all’albo pretorio del Comune e pubblicazione su sito internet del Comune.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi 

altro spetti ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, 

rispettivamente dell'esecuzione e della verifica dell'osservanza della presente 

ordinanza, stabilendo che  in caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini 

della tutela della sicurezza pubblica e/o della fluidità della circolazione, potranno 

disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e diverse regolazioni dei flussi 

veicolari rispetto a quanto stabilito.

AVVERTE

1. Che a norma dell’art. 3, comma IV della Legge 07/08/1990 n. 241 avverso la 

presente ordinanza chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 

Campania, competente per territorio;

2. Che è facoltà da parte dell’amministrazione comunale imporre nuove condizioni;

3. CHE in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le 

sanzioni previste dalle normative vigenti in merito.     

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0014208 - Uscita - 01/10/2025 - 18:45



 Il Responsabile dell'AREA VIGILANZA
f.to Dott.ssa Luisa Rubicondo

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0014208 - Uscita - 01/10/2025 - 18:45


